
Velkoobjemové datové zprávy 
– aktuální vývoj

Ing. Pavel Tesař, Mgr. Ing. Ondřej Menoušek, 
odbor eGovernmentu

březen 2023 Praha



Velkoobjemové zprávy (VoDZ), ZIP, ASiC

Původní záměr z roku 2021 / 2022:

• Všem datovým schránkám bude umožněno přijímat datové zprávy 
o velikosti až 1GB

• Nové formáty: ZIP a ASiC

• Přes portál datových schránek bude umožněno automaticky  

• Na straně aplikací, které přistupují pomocí aplikačního rozhraní 
nutné úpravy

• Končí specifikum aditivních schránek s příjmem do 50 MB.



Velkoobjemové zprávy (VoDZ)

Přínosy a důvody změny:

• Pro řadu agend je 20 MB limitující. 

• Byl to požadavek z veřejné konzultace k ISDS z roku 2020 + 
požadavek Odboru hlavního architekta i námět z Rady vlády pro 
informační společnost.

• Bude možné přenášet celé spisy (SIP balíčky).

• Kompatibilita ISDS s pan-evropským formátem ASiC.



Velkoobjemové zprávy (VoDZ)

Legislativní předpoklady:

• Předpokladem změny je novela Vyhlášky č. 194/2009 Sb., 
o stanovení podrobností užívání a provozování informačního 
systému datových schránek s účinností od 1. ledna 2023, následně 
posunuta na 1.7 2023

• Proběhlo jednání s Odborem archivní správy a spisové služby 
o sladění s novelou Vyhlášky č. 259/2012 Sb., o podrobnostech 
výkonu spisové služby.

• K úvaze bylo, zda nedovolit úřadům omezit na své straně příjem 
velkých zpráv nebo kontejnerových formátů.

• Možné dopady do národního standardu pro spisové služby.



Velkoobjemové zprávy (VoDZ)

Shrnutí hlavních výhrad z připomínkového řízení

1) Nebyly vyčísleny ekonomické dopady.

2) Správci spisových služeb nemají dostatečné diskové kapacity 
k ukládání VoDZ

3) VoDZ je rizikem pro spisové služby, protože větší počet velkých 
zpráv může způsobit nedostupnost aplikace.

4) VoDZ nejsou ve skutečnosti potřeba, protože např. pro stavební 
řízení má být centralizovaný portál.



Velkoobjemové zprávy (VoDZ)

Ideální představa předkladatele (OEG) o vypořádání:

1) Nebyly vyčísleny ekonomické dopady

2) Správci spisových služeb nemají dostatečné diskové kapacity k ukládání 
VoDZ

• Každý příjemce si může sám zvážit, jak zveřejní na úřední desce, zda 
VoDZ přijímá, v jakém objemu, v jakých formátech. 

• Nelze stanovit ekonomické dopady, protože příjem VoDZ je subjektivním 
rozhodnutím každého příjemce. 

• Podpora práce s API pro VoDZ bude v Národním standardu a tudíž každý 
dodavatel, který chce mít akreditovaný systém jej musí podporovat.



Velkoobjemové zprávy (VoDZ)

Ideální představa předkladatele (OEG) o vypořádání:

3) VoDZ je rizikem pro spisové služby, protože větší počet velkých zpráv 
může způsobit nedostupnost aplikace.

• Metodika výkonu spisové služby (možná Národní standard) umožní 
takovou práci s VoDZ, aby nebylo nutné každou zprávu stahovat a ukládat.

• API ISDS dovolí načíst jen metadata zprávy, tzn. spisovka pozná, že je to 
zpráva která svým obsahem nebo velikostí neodpovídá podporovanému 
formátu dle zveřejnění úřadem.

• Úřad může odmítnout podání jako celek, aniž by musel všechny jeho části 
stahovat a ukládat.



Velkoobjemové zprávy (VoDZ)

Ideální představa předkladatele (OEG) o vypořádání:

4) VoDZ nejsou ve skutečnosti potřeba, protože např. pro stavební 
řízení má být centralizovaný portál.

• Potřebu a užitečnost VoDZ je nutné znovu potvrdit – např. formou 
dnešního setkání.



Velkoobjemové zprávy (VoDZ)

Předpoklady pro „ideální“ vypořádání připomínek však nebyly 
naplněny! Jak tedy dál? Máme několik možností. 

A. Koncept VoDZ (vč. podpory ZIP a ASiC) úplně opustit.

B. Ponechat ZIP / ASiC samostatně bez VoDZ

C. Zpracovat RIA (ekonomické dopady), posunout účinnost.

D. VoDZ (vč. podpory ZIP a ASiC) zavést s „pilotním“ nastavením 
velikosti DZ, např. 100 MB.

E. Umožnit volitelný příjem VoDZ (vyžaduje změnu zákona a teprve 
následně vyhlášky), alternativně: Umožnit na straně ISDS 
konfiguraci povolených formátů vč. max. velikosti zprávy pro 
každého příjemce individuálně.



Velkoobjemové zprávy (VoDZ)

Vybrané body z diskuze mezi účastníky

• Silná podpora varianty E) v jemnější variantě, tzn. konfigurace 
jednotlivých formátů a různých max. limitů k nim.

• Nejednotné názory ohledně kontejnerových formátů.

• Návrh na doplnění formátu MPEG-4.

• Návrh na komplexnější novelu ZEÚ (nekonzistence, účinky dodání).



Velkoobjemové zprávy (VoDZ)

Veřejná konzultace = projevte svůj zájem: 

Je z Vašeho pohledu potřeba zvýšit limit velikosti DZ nad 20 MB?

ANO / NE

Ano = zdvihněte ruku fyzicky nebo tlačítkem,

Ne = nedělejte nic

Výsledek: 59 pro z 92 účastníků = 64 %



Velkoobjemové zprávy (VoDZ)

Veřejná konzultace = projevte svůj zájem: 

Dává smysl začít s malým navýšením např. na 100 MB (všem)?

ANO / NE

Ano = zdvihněte ruku fyzicky nebo tlačítkem,

Ne = nedělejte nic

Výsledek: 64 pro z 92 účastníků = 70 %



Velkoobjemové zprávy (VoDZ)

Veřejná konzultace = projevte svůj zájem: 

Je rozumné zavádět konfiguraci formátů a velikosti DZ přímo v ISDS 
na straně schránky příjemce?

ANO / NE

Ano = zdvihněte ruku fyzicky nebo tlačítkem,

Ne = nedělejte nic

Výsledek: 54 pro z 92 účastníků = 59 %



Velkoobjemové zprávy (VoDZ)

Veřejná konzultace = projevte svůj zájem: 

Má smysl zavádět ZIP/ASiC odděleně bez VoDZ?

ANO / NE

Ano = zdvihněte ruku fyzicky nebo tlačítkem,

Ne = nedělejte nic

Výsledek: 5 pro z 92 účastníků = 5 %



Velkoobjemové zprávy (VoDZ)

Veřejná konzultace = projevte svůj zájem: 

Má smysl zavádět VoDZ odděleně bez ZIP/ASiC?

ANO / NE

Ano = zdvihněte ruku fyzicky nebo tlačítkem,

Ne = nedělejte nic

Výsledek: 51 pro z 92 účastníků = 55 %



Děkuji za pozornost


	Snímek 1: Velkoobjemové datové zprávy – aktuální vývoj
	Snímek 2: Velkoobjemové zprávy (VoDZ), ZIP, ASiC
	Snímek 3: Velkoobjemové zprávy (VoDZ)
	Snímek 4: Velkoobjemové zprávy (VoDZ)
	Snímek 5: Velkoobjemové zprávy (VoDZ)
	Snímek 6: Velkoobjemové zprávy (VoDZ)
	Snímek 7: Velkoobjemové zprávy (VoDZ)
	Snímek 8: Velkoobjemové zprávy (VoDZ)
	Snímek 9: Velkoobjemové zprávy (VoDZ)
	Snímek 10: Velkoobjemové zprávy (VoDZ)
	Snímek 11: Velkoobjemové zprávy (VoDZ)
	Snímek 12: Velkoobjemové zprávy (VoDZ)
	Snímek 13: Velkoobjemové zprávy (VoDZ)
	Snímek 14: Velkoobjemové zprávy (VoDZ)
	Snímek 15: Velkoobjemové zprávy (VoDZ)
	Snímek 16: Děkuji za pozornost

